1

REQUERIMENTO Nº 005/2024

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL solicitar:

A colocação de recipientes robustos (tambores)
para o descarte de lixo durante as festividades carnavalescas.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de meu intermédio tem como

objetivo, através de recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente, a colocação

de tambores para o descarte de lixo durante as festividades carnavalescas.

A medida visa minimizar a sujeira deixada nas ruas durante o

período de festividades, além de proteger o meio ambiente. A colocação dos

tambores em locais estratégicos pode incentivar a população a descartar o lixo de

forma adequada, contribuindo para a manutenção da limpeza e da saúde pública.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

SALA DAS SESSÕES, aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024.

Genivaldo Moreira da Silva
Vereador Geninho